L'unità giuridica delle duplici tavole qui appare perfettamente: un legato disposto nelle prime può (esplicitamente od implicitamente) essere adempto nelle seconde, alla stessa maniera come può, per esempio, essere adempto in un codicillo confermato. Ora ciò è possibile, perché tanto le seconde tavole come il codicillo confermato vanno considerate come parte del testamento (...*quod codicilli pro parte testamenti habentur observationemque et legem iuris inde traditam servant* fr. 14 pr. D. 29, 7).

Altra conseguenza di tale unità ci mostra lo stesso Pomponio nel paragrafo successivo dello stesso testo.

fr. 16 § 1 D. eod.: *Si suo testamento perfecto alia rursus hora pater filio testamentum fecerit adhibitis legitimis testibus, nihilo minus id valebit et tamen patris testamentum ratum manebit. Nam et si sibi et filio pater testamentum fecisset, deinde sibi tantum, utrumque superius rumpetur. Sed si secundum testamentum ita fecerit pater, ut sibi heredem instituat, si vivo se filius decedat, potest dici non rumpi superius testamentum, quia secundum non valet, in quo filius praeteritus sit.*

Perciò: se il *paterfamilias* dopo aver fatto il suo testamento, *alia rursus hora*, erige le tavole pupillari comportandosi in tutto come se facesse un nuovo testamento (e, quindi, *adhibitis testibus legitimis*), le tavole pupillari avranno tuttavia valore unicamente come parte del primo testamento. Esse, quindi, non revocheranno il testamento precedente: perché esse non costituiscono, in realtà, un altro testamento, ma vanno considerate alla stessa stregua dei codicilli come *pars et sequela testamenti*. Al contrario, invece se il *paterfamilias* fece prima testamento per sé e per il figlio, e poscia un altro testamento soltanto per sé; in questo caso *utrumque superius rumpetur*. La revoca del primo testamento ad opera del secondo è qui giustificata: qui, infatti, diversamente che nella prima ipotesi, il *paterfamilias* ha eretto un nuovo testamento.

L'ultima ipotesi prospettata da Pomponio non attiene precisamente al nostro tema, e non ha bisogno di particolari chiarimenti.

Altro indice della unità giuridica del testamento in cui è contenuta una sostituzione pupillare, sta nella impossibilità che il testamento principale – vale a dire il testamento – possa essere confermato, in tutto o in parte, in quello pupillare.

Paulus, lib. X quaest., fr. 44 D. 28, 6: *Ex pupillari testamento superius principale neque ex parte neque in totum confirmari posse Maecianus scripsit.*